
seGUNDA-feira, 08 de ABRIL de 20134  CADERNO 4

Diária
Número de Publicação: 508482

Portaria: 133/2013
Objetivo: Participar do “II Curso de Produção e Manejo de 
cupuaçu no Sudeste do Pará”, com a função de enxertador.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/143154 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
213255/ÁLVARO MALCHER HENRIQUES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 
20/04/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Diária
Número de Publicação: 508487

Portaria: 134/2013
Objetivo: Realizar práticas pré-exploratória de Inventário 
Florestal da 1ª UPA, a ser explorado do Projeto de Manejo 
Florestal Comunitário da Associação São Benedito-Porto de Moz.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/154940 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230886/SÂMEA JUSSARA DUARTE FERREIRA (Técnico em 
Gestão Florestal-Engenharia Florestal) / 6.5 diárias (Completa) / 
de 15/04/2013 a 21/04/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Portaria nº. 136 de 04 de abril de 2013
Número de Publicação: 508492

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
CONSIDERANDO o termo do parecer da Assessoria Jurídica  
exarado no processo nº.2013/123928;
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Sindicância, através da Comissão composta 
pelos servidores conforme abaixo, para apurar extravio de 
equipamento pertencente ao acervo patrimonial deste Instituto.
I - Flávio Pinheiro Neto, matrícula nº57174429., ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças – Ciências 
Contábeis, na qualidade de Presidente;
II - Priscilla Welligton Gomes Magalhães, matrícula 
nº.57194868, ocupante do cargo de Gerente Técnico, na 
qualidade de Titular;
III - Edilson Nazareno Gayoso Júnior, matrícula 
nº.57216296, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
na qualidade de Titular;
IV - Larissa Américo Régis, matrícula nº.57201040, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças – 
Administração, na qualidade de Suplente;
V - Catarina Yukari Azumi , matrícula nº.57190837, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças – Ciências 
Contábeis, na qualidade de Suplente.
Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Portaria nº. 127 de 03 de Abril de 2013
Número de Publicação: 508649

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Oficial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Designar a servidora Amanda Delfina Coelho Cardoso, matrícula 
nº.55590010, ocupante do cargo em comissão de Coordenador 
de Grupo Técnico, GEP-DAS-011.3, para responder por Gerência 
Técnica deste Instituto, no período de 25/03/2013 à 23/04/2013, 
em virtude da responsável pela Gerência Técnica, a servidora 
Flávia Andrea Sepeda Ribeiro, matrícula nº.57208013, ocupante 
do cargo em comissão de Gerente Técnico, GEP-DAS-011.4, 
estar em gozo de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 508434

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/04/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: ALTERAÇÃO NAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA 
OBRA, Conforme art. 58, inciso I, c/c art. 65, Inciso, I, alínea 
a, da lei federal nº 8.666/93. TP-73/2012 - Recup. e Pav. Vias 
Urbanas com TST, Monte Alegre-PA.
Contrato: 190
Exercício: 2012
Contratado: ESCORCIO E BASTOS LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, s/n
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132313010
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

Contrato
Número de Públicação: 508642

Contrato: 21
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO TÉCNICO QUE SERVIRÃO 
DE PARAMETRO NA AVALIAÇÃO DE IMOVEIS, TENDO EM VISTA 
A PRETENSÃO E/OU AQUISIÇÃO DE PROPRIEDADE PELO 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Valor Total: 7.940,00
Data Assinatura: 27/03/2013
Vigência: 08/04/2013 a 28/04/2013
Credenciamento: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134663830000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PHOENIX CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Tv. Lomas Valentinas, 1752
CEP. 67660-874 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

Contrato
Número de Públicação: 508654
Errata da Publicação: 507189

Contrato: 20
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de levantamentos Técnicos que servirão de 
parâmetro na Avaliação de Imóveis, tendo em vista a pretensão 
e ou aquisição de propriedade pelo Governo do Estado do Pará. 
CREDENCIAMENTO 01/2013
Valor Total: 7.940,00
Data Assinatura: 27/03/2013
Vigência: 04/04/2013 a 24/04/2013
Credenciamento: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134663830000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CARVALHO MORAIS ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv WE-09-B, 342
CEP. 67130-100 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 508293

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 4/2013
Objeto: Elaboração de Projeto Executivo dos Aeroportos de 
Cametá, Oeiras do Pará e Tomé-Açu/Pa.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 08/05/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26781135015370000       449051 0125000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA, CELEBRADO 

ENTRE FAPESPA E A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – 
UFPA Nº. DO ACORDO EXERCÍCIO: 012/2011

Número de Publicação: 508512
Partes: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa 
- Fapespa e Universidadde Federal do Pará. Objeto: Primeiro 
Termo Aditivo que altera a Cláusula Terceira relativa ao valor do 
Acordo de Coorperação nº 12/2011, referente à concessão de 
quotas de bolsas de mestrado e doutorado para as IES sediadas 
no Estado do Pará. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. Valor: R$2.574.000,00. Foro da Justiça Federal de 
Belém,Pa. Assinaturas: Mário Ramos Ribeiro, pela Fapespa, e 
Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA.
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 009/2011 – SECTI/
FAPESPA
Número de Publicação: 508554
PARTES DO ACORDO: A Fundação Amazônia Paraense de 
Amparo à Pesquisa – FAPESPA e a Secretaria de Estado de 
Ciência,Tecnologia e Inovação – SECTI.
OBJETO DO TERMO ADITIVO AO ACORDO: O presente termo 
aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência final do Acordo 
de Cooperação Técnica e Financeira nº 009/2011 – SECTI/
FAPESPA, até 01 de dezembro de 2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Número de Publicação: 508290

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ - CPH

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARTES: 1° PARTÍCIPE - COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ - CPH, CNPJ: 05.452.160/0001-95; 2° 
PARTÍCIPE – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM, CNPJ: 
05.182.233/0001-76.OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM 
POR OBJETIVO A EXECUÇÃO DE OBRA PARA A CONSTRUÇÃO 
DO TERMINAL HIDROVIÁRIO DE CARGAS E PASSAGEIROS 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, NO ESTADO DO 
PARÁ.
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2013
VIGÊNCIA: 08/04/2013 a 07/04/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ABRAÃO BENASSULY NETO

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 508484

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de 1(uma) Bicicleta com propulsão manual, tipo ‘‘HANDBIKE’’, 
para atender demanda da Associação dos Deficientes Físicos do 
Pará (ADF-PA).
Entrega do Edital: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASNET até às 09h de 18/04/2013(hora de Brasília-DF).
Observação: OBS 1: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br e www.sead.pa.gov.br (link Compras 
Pará). Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível no Setor de Licitação-SEEL, no endereço acima, 
no horário de 08:00 às 14:30, em dias úteis. OBS 2: Havendo 
divergências entre a descrição do item constante no Edital e/
ou no Termo de Referência e a que estiver inserida DENTRO do 
sistema Comprasnet, prevalecerá a descrição solicitada no Edital 
e/ou no Termo de Referência.
Responsável pelo certame: LIVIO CICERO CAMPBELL PONTES


